a&vuauc: oE PANAMA iﬂd&él??ﬁ?? o
R MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM - 014184 — 2020

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

NI ~ i

De: Diana Laguna ' ot
Directora 3
. -
Asunto: Verificacién de coordenadas \/é h‘ﬁ""gf?‘/ fé2@z«;
Fecha: Panama, 17 de noviembre de 2020

En respuesta al memorando DEEIA-0545-1611-2020, donde solicita la verificacion
de las coordenadas y ubicacién con respecto al proyecto categoria I,
INTERCONEXION VIAL, VILLA LUCRE — EL CRISOL — CORREDOR NORTE”, le
informamos lo siguiente:

Con las coordenadas suministradas se generé un poligono con una superficie de
1 ha +4,324.67 m? y se encuentra fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto se
ubica en las categorias de vegetacion herbacea (7.35%) y area poblada (92.65%)
y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VI.

Adj.: Mapa
DL/aodgc/aij/ma
CC: Departamento de Geomadtica
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Cuencas Hidrograficas
144, Rio Juan Diaz y entre
Rio Juan Diaz y Pacora

7 LImite de Capacidad
4=+ Agrologica

D Vegetacion herbacea
D Area poblada

Capacldad Agrolégica

No arable, con limitaciones

severas, apta para pastos,
bosques, tierras de
reservas.
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2012 i6
Rlos y quebradas ' 1 |Vegetacion Herbécea | 7.35_ Zona 17 Norte
. Afloramiento rocoso y 2 |AreaPoblada | 9265
{—; Proyecto de Interconexion D tierra desnuda
~--J Vial
— Bosque latifoliado mixto . . .
|__j Limite de Comegimientos O secundario Direccl::‘::iz:ae;:;odr:l:::grxﬁbiental
Nota: Departamento de Geomitica

- El proyecto se encuentra fuera del S NAP.

-Los datos se generaron en base a la
informacién suministrada.

-El poligono se genero de acuercoala
secuencia numérica

-El proyecto se ubica en el tipo VI Capacidad

Agrolégica.

Fuente:
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen Satelital ESRI
- Memorando DEEIA-0545-1611-2020

AlJ-NOVIEMBRE-2020
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0545-1611-2020 /P’d

PARA: MARCOS SALABARRIA

Director Region a Metropolitana :
i Vi -
o [N T REe )
') o
R0, (X 1 N
DE: DOMILUIS DOMINGUEZ E. E\&fﬁ% @
: o . o
Bifeeior_de—Evgl-uacmp de Impacto Ambiental MIAMBIENTE
\ \ 3 .. . b R
ASUNTO: ENVIO DE ESIA KDlreci(r:Tl]on de /Ev:}ah,.‘g'p,t’ln de
. paCtO I'\'T:L~ I‘.L(ﬂ]
FECHA: 16 de noviembre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE”, a
desarrollarse en el corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de
Panama, cuyo promotor es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-062-2020

Fecha de Tramitacion (ANO): 2020

Fecha de Tramitacién (MES): NOVIEMBRE

ﬁnidades consultadas: IDAAN, MOP, MINSA, SINAPROC, MICULTURA, MIVIOT

Adjunto copia digital (CD) del EsIA

DDE,/KQDr

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
el.: (507) S00-0855

veew . miambiente. golf.pa

DEEIA-F-012 version 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0545-1611-2020 /1L

PARA: JOSE VICTORIA / E@ \

D1rect0/rg19, Seguridad Hidrica

) B
@K s

s DE: \ DO fLUIS D Direccion de Evaluactiaé{n de
~TY [ : . \ bien
Director de Evatuacionde-Impacto Ambiental \M_ _ Impacto Amb+
\
ASUNTO: ENVIO DE ESIA
FECHA: 16 de noviembre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE”, a
desarrollarse en el corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de
Panamd, cuyo promotor es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-062-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020

Fecha de Tramitacién (MES): NOVIEMBRE

7N
DDE/, P/gk

2 = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA
S ANAM AMBIENTE

I R —

SEGURIDAD HIDRICA

Por: Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Fecha: | - 720 Republica de Panams
Hora: Tel.: {507) 500-0855

— I 0 1 L S

DEEIA-F-012 version 2.0
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0545-1611-2020

PARA: DIANA LAGUNA
Directora de-In: orma?(éf% Ambiental
/ ﬂi\ ™ \\ ‘{ '\.
17 1) NN o ‘
(ol TR/ MIAMBIENTE
DE: DOMILUIS DOMINGUEZ E. Direccion de Evaluacion de
Director de Eviluao{ién de Impacto Ambiental \ Impacto Ambiental j
ASUNTO: ENVIO DEESIA
FECHA: 16 de noviembre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE”, a
desarrollarse en el corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de
Panama, cuyo promotor es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Ademas, se solicita que se anexe la cartografia en formato KMZ en Disco Compacto adjunto e
incluir en el mapa ilustrativo las capas de caracteristicas fisicas geograficas, datos vigentes
(cobertura boscosa, uso de suelo, cuencas hidrograficas, areas protegidas, imagen satelital).

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el drea de su competencia, a méas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la nota.

Adjunto:

- Coordenadas impresas y digital (CD) del proyecto.

- Disco compacto (CD) para que se anexe la cartografia kmz.
N° de expediente: DEIA-II-F-062-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020

Fecha de Tramitaciéon (MES): NOVIEMBRE

,P P
DDE/ACP/aa

DEEIA-F-012 version 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE )
— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMB'ENTAL %00'

2
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL /
MEMORANDO-DEEIA-0545-1611-2020

PARA: VICTOR FRANCISCO CADAVID

/])itecthHe Foreg ai{\ '

MIAMBIENTE
 de Evaluacion de
b Amb'\enta\

Rt =
DE: M)o VITLUIS DOMINGUEZ E.
Diréctor de Vallﬁac 16n de Impacto Ambiental

A
\

Direccio
impa

ASUNTO: ENVIO DE ESIA
FECHA: 16 de noviembre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa II del proyecto denominado:
“INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE”, a
desarrollarse en el corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de
Panamd, cuyo promotor es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-062-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020

Fecha de Tramitacion (MES): NOVIEMBRE W%@O
\
\!
gV
DDE/Ig‘g( \(O ‘

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

www . miampiente.gob.pa

DEEIA-F-012 versién 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE %
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 16 de noviembre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0137-1611-2020

Arquitecta
BLANCA TAPIA
Unidad Ambiental

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
E.S.D.

Respetada Arquitecta Tapia:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta

. disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “INTERCONEXION
VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE” a desarrollarse en el
corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de Panama, cuyo promotor
es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-062-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): NOVIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ( N@ \
7/ A W%
’ )

ILIA CASTILLERO PINZON MIAMBIENTE

efa del Departamento de Evaluacion de Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental \ Estudios.de Impacto Am bientaj
DDE/ACP/d%A-
e -
.De Cort 5/7 ] / ge 22 Albrook, Calle Brobarg, Edificio 804
oL T Reptblica do Panams
_ pZ/ o Tel.: (507) S00-0855

wyavamismbionte.gob.pa

DEEIA-F-013 versién 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 16 de noviembre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0137-1611-2020

Licenciada
MARIELA BARRERA
Unidad Ambiental

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
E.S.D.

Respetada Licenciada Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), est4
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “INTERCONEXION
VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE” a desarrollarse en el
corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de Panama, cuyo promotor
es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-062-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): NOVIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ( m@ \

ILIA CASTILLERO PINZON MIAMBIENTE

efa del Departamento de Evaluacién de Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental \_Estudios.de Impacto Amblentau
ppE/AceAET

Albrock, Calle Broberg, Edificic 804
Repiblica de Pansma
Tel.: (807 5000858

weavnigrabionte.gol.pa

DEEIA-F-013 versi6n 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamad, 16 de noviembre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0137-1611-2020

Ingeniera

ATALA MILORD

Unidad Ambiental
MINISTERIO DE SALUD
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/

(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta

disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “INTERCONEXION

VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE” a desarrollarse en el

corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de Panam4, cuyo promotor
_ es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-062-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): NOVIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ( ra \

At Ky

ILIA CASTILLERO PINZO MIiAMBIENTE
fa el Departamento de Evaluacion de Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental tstudlos de Impacto Ambienta )
- DDE/ACP/E&A'

A/ﬂ/& / =2 O—‘?“@ Afbrook, Calle Broberg, Edificio 804
/ % Repablics de Panams

Tel: (8073 500-0858

wvanraismbiente.gob.pa

DEEIA-F-013 version 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamé4, 16 de noviembre de 2020
- DEIA-DEEIA-UAS-0137-1611-2020

Doctora

KATTI OSORIO UGARTE

Directora Nacional de Patrimonio Histdrico
MINISTERIO DE CULTURA

E.S.D.

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pégina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa II, denominado: “INTERCONEXION
VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE” a desarrollarse en el
corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de Panama, cuyo promotor
es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos

— enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-062-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): NOVIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ( m N
- &Y

\

7~ S >
WILIA CASTILLERO PINZON MIAMBIENTE
efa del Departamento de Evaluacion de DEePart.amento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental \ Estudios, de Impacto Anis.ental
o MINISTERIO DE CULTURA
DDE/ACP/za JIRESC.CN NACIONAL DE PATRIMONIO RISTORICO
RECEPCION
o L res —

_ Recinicopor 2% — Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
il P Jl Do L /3 Repablica de Panams

Tal.: (507} 500-0855

No. de Registro: /@0%

vewvmismbionte.gob.pa

DEEIA-F-013 version 2.0
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IMPACTO AMBIENTAL

. DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 16 de noviembre de 2020 _
DEIA-DEEIA-UAS-0137-1611-2020

E '1‘. r s r‘ 1 e ao 2
f L AT L MG
i G A AR L R F
S i SECCION AMBIENTAL -
Licenciada g §
VIELKA DE GARZOLA ‘\ i
Unidad Ambiental |
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS ' Raciodo ot .
E.S.D. B | esns L)1 1 [ 2029 i,

Respetada Licenciada De Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esté
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “INTERCONEXION
VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE” a desarrollarse en el
corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de Panam4, cuyo promotor
es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto-de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mads tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-062-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): NOVIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ( N @ \
I [Ny

MIAMBIENTE
A LIA CASTILLERO PINZON | Departamento de Evaluacién de
€fa del Departamento de Evaluacién de \ _Estudios.de Impacto Ambientau
Estudios de Impacto Ambiental t
DDE/ACP/a%“.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamd
Tal.y (507) 500-0858

weaiambionte.goly.pn

DEEIA-F-013 versién 2.0




e MINISTERIO DE AMBIENTE 26
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE %
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL "%,0
7 _SGS

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamad, 16 de noviembre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0137-1611-2020

Licenciado

CARLOS RUMBO

Administrador General

SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntmero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “INTERCONEXION
VIAL VILLA LUCRE-EL CRISOL-CORREDOR NORTE” a desarrollarse en el
corregimiento de Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de Panama4, cuyo promotor
es TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEJA-II-F-062-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): NOVIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ANALALIA CASTILLERO PINZON

fa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental

N&
- iy

MiAMBIENTE

Departamento
Estudios. de |

de Evaluacion ge
Mpacto Ambientg)

DDE/ACP/:ﬁ.?(

— Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
— 4 Reptblica de Panama
Tel.: (807} 800-0858

wevanisrabionte.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 057-1211-2020
De 12 de noviembre de 2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior CESAR
GOMEZ VIDA con nimero de cédula No. E-8-153764, present6 ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE - EL CRISOL — CORREDOR NORTE?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 06 de noviembre de 2020, el CESAR GOMEZ VIDA,
present6 ante el MIAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado “INTERCONEXION VIAL
VILLA LUCRE - EL CRISOL — CORREDOR NORTE?”, ubicado en el corregimiento de
Arnulfo Arias, distrito de San Miguelito, provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores JORGE GARCIA, DESIREE SAMANIEGO y ALDO CORDOBA, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE,
mediante las resoluciones IRC-015-2011, IAR-003-2019 e IRC-017-2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 20009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38; 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisidon, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 12 de noviembre de 2020, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “INTERCONEXION VIAL
VILLA LUCRE - EL CRISOL - CORREDOR NORTE?”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE - EL CRISOL — CORREDOR
NORTE” promovido por el TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EslA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panamd, a los veintidds (22) dias, del mes de noviembre del afio dos mil
veinte (2020).

CUMPLASE,

——
Ny

MIAMBIENTE
Direccion de Evaluacién de
\ Impacto Ambiental j
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO :| 06 DE NOVIEMBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: | 12 DE NOVIEMBRE DE 2020
INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE — EL CRISOL —
ORI CORREDOR NORTE
CATEGORIA: II
PROMOTOR: TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.
JORGE GARCIA IRC-015-2011
CONSULTORES: DESIREE SAMANIEGO IAR-003-2019
ALDO CORDOBA IRC-017-2020
 BICACION. PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE SAN
MIGUELITO, CORREGIMIENTO DE ARNULFO ARIAS

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de una via de interconexion vial de hormigoén y un cajén
pluvial doble tipo 1008 (para encauzar las aguas de un afluente de la Quebrada Palomo).
También se contempla el desarrollo del sistema pluvial para el manejo de las aguas de
escorrentia, iluminacidn publica, engramado y arborizacion.

La obra vial serd de uso publico y conectara las comunidades de El Crisol en el area de Sun
Village, La Castellana y Villa Lucre con el acceso al Corredor Norte, especificamente en la
salida de Villa Lucre sobre la Avenida Rafael Aleman, asi como también, dara acceso directo a
otros proyectos residenciales.

El proyecto se desarrollara sobre un area de la servidumbre vial del Corredor Norte, servidumbre
pluvial de un cajén existente y sobre las Fincas No. 30244238, propiedad de la Empresa
Promotora, sobre la Finca No. 30204055 propiedad de la Sociedad LUCRETRES, S.A. y sobre
la Finca No. 30310444, propiedad de la empresa DESARROLLOS INMOBILIARIOS DEL
GOLF (DIGSA).

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “INTERCONEXION
VIAL VILLA LUCRE - EL CRISOL — CORREDOR NORTE?”, se¢ evidenci6 que €l mismo

cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE - EL CRISOL — CORREDOR NORTE”,
promovido por el TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

: ' : ILIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa'del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

DOM
DirectordeEvalus cTripacto Ambiental

MIAMBIENTE
Direccidn de Evaluacion de
\ Impacte Ambiental

Pagina2 de 2

DEEIA-F-006 version 1.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GOBIERNGIIEIORATy =" IMPACTO AMBIENTAL

2l

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE — EL CRISOL — CORREDOR NORTE
PROMOTOR: TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ARNULFO ARIAS, DISTRITO DE SAN MIGUELITO,
PROVINCIA DE PANAMA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-062-2020 ‘
FECHA DE ENTRADA: 6 DE NOVIEMBRE DE 2020_

REALIZADO POR (CONSULTORES): JORGE GARCIA IRC-015-2011 / DESIREE SAMANIEGO IAR-003-
2019 / ALDO CORDOBA IRC-017-2020

REVISADO POR: KYRIA CORRALES

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar, b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electronico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

L8 X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informaciéon mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

.. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica x
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcidn de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del

. Ny N X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacidn.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
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actividad
5.4.1 Planificacién X
542 Construccion/ejecucion X
543 Operacién X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin 4rea a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exOticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
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8.2.3 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacioén relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos 'y  culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS x
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la acci6n emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y ¢) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Andlisis de los impactos sociales y economicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas
. i X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL %
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No Aplica
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X No aplica
Analisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado |
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Jorge A. Garcia | IRC-015-2011 ARC-052-2204- v
2019
Desiree v
Samaniego IAR-003-2019
Aldo Cérdoba | IRC-017-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “INTERCONEXION VIAL VILLA | Categoria: I |
LUCRE — EL CRISOL — CORREDOR NORTE” .

PROMOTOR
Promotora: TERRAZAS DE VILLALUCRE 1, S.A

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: CESAR GOMEZ VIDA Cédula: E-8-153764

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Erika Castillo
Firma 7 8n, (I Cadio U0
Fecha de Verificacion 09 de noviembre de 2020

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificaciéon)

Nombre Kyrigp Cortales |
Firma / g
Fecha de Verificacion 09 ﬂ oviembre de 2020
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Departamento de Gestién de
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =093-2020)

PROYECTO: INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE — EL CRISOL — CORREDOR NORTE

PROMOTOR: TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ARNULFO ARIAS, DISTRITO DE SAN MIGUELITO, PROVINCIA DE

PANAMA
CATEGORIA: -."_I'I_
FECHA DE ENTRADA: DIA | ¢ IMES [ ouenmre | AN Hmn
DOCUMENTOS " [SI [NO [OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE § 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X NO APLICA A ESTA CATEGORIA
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA L.
; |ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
4 | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
" | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) y Revisado p;)&; inisterio de Ambiente)
Nombre: \V%’—/ﬁg @M T.écnico: ' 5 A@C Q%R’?
Cedula; ,gg/, 2[!?9’; -3 2. Firma:

Correo:&j)@ﬂ/m/ @W  (537) Veriﬁcafio por: ch(ll\/llinisterio S—i A/mbignte)
Teléfono: / éx-:" Sofre < N'Omb.re. = L g _S2/(4 %
Firma: | :_th‘:é{:g’ ; I Firma: - g = g’
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Digital del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, titulado:
“INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE - EL CRISOL- CORREDOR NORTE?”,
promovido por TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.
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15/9/2020 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

O

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No. /5

mk‘ 58958
- Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE .
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De TER AS DE VILLA LUCRE 1,S.A. / Eecha del Recibo 15/9/2020
155660466-2-2018DV68 -
Administracién Regional Bl RSoioneLEL SIIBIERINE Bagams Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 76 B/. 1,253.00

La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,253.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00

Monto Total

Observaciones

B/. 1,253.00

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.2 Y PAZ Y SALVO

bre del Cajero Edma Tufion

oA AnSTERIO DE
Dia || Mes | Ao Hora B iAA | AMBIENTE
— seracA —
-0 : SORERIA
15 | 09 | 2020 [02:00:35 S0 DE O e
PM pPAG AD

Sello

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=58958

IMP 1

11



6/11/2020

O

MiAMBIENTE

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 178143

06 11 2020 Fecha de Validez:

06 12 2020

(dia / mes / aiio)

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1,S.A.

Representante Legal:

CESAR GOMEZ VIDA

Tomo

Ficha

Inscrita
Folio Asiento
155660466 2
Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

MINISTERIO DE
AMBIENTE

3]
m
1
- .
2}
m
o
»
z
>
=
‘p—
——F

Depar‘(amemo _99 !

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=178143

Rollo
2018 DV 68

Finca

/A
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A P
FECHA: 2020.08.13 11:57:01 -05:00 &8 I~y >y
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 183436/2020 (0) DE FECHA 11/08/2020/V1.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN MIGUELITO cODIGO DE UBICACION 8A06, FOLIO REAL N2 30244238

CORREGIMIENTO RUFINA ALFARO, DISTRITO SAN MIGUELITO, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5793 m? 63 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
5793 m? 63 dm?2.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE
BALBOAS (B/. 2,222,567.00).

NUMERO DE PLANO: 81009 140723.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A. {RUC 155660466) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD.
FECHA DE ADQUISICION: 3 DE MAYO DEL 2018.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTRAD ESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 12 DE AGOSTO DE

202004:48 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402664128

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: DOSBAGAAQ-A3DF-4BDB-BOD7-7EQ0E544394AA
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11




12.

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: AMANDA LUCIA

GUERRERO GIL

FECHA: 2020.08.31 16:13:28 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ————

CERTIFICADO DE JUNTA DIRECTIVA DE PH
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 201754/2020 (0) DE FECHA 08/31/2020
FOLIO (INMUEBLE) SAN MIGUELITO CODIGO DE UBICACION 8A06, FOLIO REAL N2 30310444 (PROPIEDAD
HORIZONTAL)P.H. GOLF GARDENS (P.H. ORIGINARIO)EDIFICIO P.H. GOLF GARDENS (P.H. ORIGINARIO),
DISTRITO SAN MIGUELITO, PROVINCIA PANAMA

FINCA MADRE 30190857-8A06

DATOS DE LA JUNTA DE PROPIEDAD HORIZONTAL

REGLAMENTO DE COPROPIEDAD: EN EL ASIENTO NUMERO INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 2 NUMERO 6786
DE FECHA 06/25/2019 SE HAN INSCRITO LOS SIGUIENTES CARGOS:

PRESIDENTE: GUILLERMO OCTAVIO SALINAS MELENDEZ

VICEPRESIDENTE: SOFIA ESPERANZA GONZALEZ MENCHACA

SECRETARIO: JAVIER ENRIQUE CASTRO

TESORERO: DINABETH ITZEL TEJADA DE FALCONETT

VOCAL: KARITZA NADIG SANTAMARIA PINZON

SEGUN RESOLUCION DEL MINISTERIO DE VIVIENDA 109-2019 DE FECHA 06/19/2019. SE DESIGNO COMO
ADMINISTRADOR A DESARROLLOS INMOBILIARIOS DEL GOLF, S.A. (REP. JUAN CARLOS DELGADO CHAVEZ) RUC
155605619 OBSERVACIONES DE LA ENTRADA: MEDIANTE RESOLUCION NUMERO 109-2019 DEL 19 DE JUNIO
DE 2019 DICTADA POR EL MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL SE APROBO LA
INCORPORACION AL REGIMEN DE PROPIEDAD HORIZONTAL Y EL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD DEL P.H.
GOLF GARDENS, QUE TODA MODIFICACION AL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD REQUIERE PARA SU VALIDEZ
LA APROBACION PREVIA DEL MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL; QUE ESTA SURTIRA
SUS EFECTOS LEGALES TAN PRONTO SEA INSCRITO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA.. INSCRITO EL DiA
JUEVES, 25 DE JULIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 281333/2019 (0).

RESTO LIBRE

137,378.69m?

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 31 DE AGOSTO DE 2020

04:11 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERQ DE
LIQUIDACIGN 1402682083

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: C3AE2110-8949-492C-BE4F-701517F03FC5
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




SUBLICT .

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES iy /3
FECHA: 2020.08.13 13:49:41 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

T L LICIT
ENTRADA 183435/2020 (0) DE FECHA 08/11/2020. //RADEPA
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN MIGUELITO CODIGO DE UBICACION 8A06, FOLIO REAL N2 30204055

CORREGIMIENTO RUFINA ALFARO, DISTRITO SAN MIGUELITO, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 5 ha 8074 m? 53 dm® Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 6128 m?
748 dm* EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUATRO MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIiL
CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES BALBOAS(B/. 4,589,473.00). NUMERO DE PLANO: 81003-138274 FECHA DE
ADQUISICION 12 DE JUNIO DE 2018.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LUCRETRES, S.A. (RUC 155677539-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TiPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO
. DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: DECLARA INMOBILIARIA PANAMA BELLA S.AA QUE DE MANERA
VOLUNTARIA POR ESTE MEDIO CONSTITUYE UNA SERVIIDUMBRE REAL ,PERMANENTE ,PREDIAL DE PASO Y
ACCESO SOBRE LAS FINCA 30204055 CODIGO 8A06,A FIN QUE LA FINCA 30204055 CONSTE COMO PREDIO
DOMINANTE Y QUE LA FINCA QUE RESULTE DE LA SEGREGACION DEL PRESENTE DOCUMENTO QUEDE
CONSTITUIDA COMO PREDIO SIRVIENTE..  INSCRITO EL DiA LUNES, 27 DE MAYO DE 2019 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 191371/2019 (0).

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 13 DE AGOSTO DE

202001:47 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402664127

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 1BFC3A3B-661E-4A23-AABE-A5C9B3B62687
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panam4 - (507)501-6000 11

l



AUTORIZACION

Sefiores del Ministerio de Ambiente, por este medio, CESAR GOMEZ VIDA, varén, de
nacionalidad espafiola, portador de la cédula de identidad personal nimero E-8-153764, en mi
condicién de representante legal de la sociedad denominada LUCRETRES, S.A., sociedad
inscrita segtin Registro Publico en el Folio N°155677539, en pleno uso de mis facultades mentales
y legales, otorgo amplia autorizacién a la empresa, denominada TERRAZAS DE VILLA
LUCRE 1, S.A., sociedad inscrita segiin Registro Publico en el Folio N° 155660466,
RUC: 155660466-2-2018 DV 68, con domicilio en la Ciudad de Panama, distrito y provincia de
Panam4, cuyo apoderado legal es el sefior CESAR GOMEZ VIDA, varén, de nacionalidad
espaiiola, mayor de edad, con residencia ubicada en el distrito y provincia de Panama, portador de
la cédula de identidad personal nimero E-8-153764, para que desarrolle como empresa promotora,
el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, correspondiente al futuro proyecto denominado
INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE - EL CRISOL — CORREDOR NORTE, que
consiste en la construccién de una via de interconexion la cual constara de una servidumbre de
15.00 metros con dos carriles de 4.00 metros de ancho con su respectiva acera de 2.20 metros con
cordén cuneta, y su respectiva sefializacion de acuerdo con las normas del MINISTERIO DE
OBRAS PUBLICAS y las normas AASHTO para el disefio geométrico de vias y autopistas, la
cual sera de uso publico.

El proyecto se desarrollara sobre un 4rea de la servidumbre vial del Corredor Norte, sobre una
servidumbre pluvial existente y sobre las Fincas con Folio Real N°30204055, con codigo de
ubicacién 8A06, cuyo propietario es la sociedad LUCRETRES, S.A., de la Seccién de
Micropelicula Mercantil del Registro Piblico, propiedades ubicadas en el distrito de San

Miguelito, provincia de Panama.

Panama, 7 de septiembre de 2020

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA

cédulza de identidad persenal No. 4-201-226.
CERTIFICO:

que firmé(firmarod) el presente documento, su(s)
firma(s) p%(son) murentica(s).

_ SEP 1,5 200

LUCRETRES, S.A.

CESAR GOMEZ VIDA —%ié j“ _sf_}ﬂ_"'
Cédula E-8-153764 ' 2ULLLY TeReo
Representante Legal Licenciada ANAFANSY JOVANE CUBILLA
Sociedad propietaria de la Finca con Folio N° 30204055 N T‘]:;:‘:':iamim RN

Esta autenticacién no implico:!
responsabilidad alguna de
Duestra parte, en cuanto al

contenido del documento, *

" Notaria Publica Tercera del Circuito de Panamd, con
r

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)

(O



REPUBLICA DE PANAM A

GARNE DE RESIDENTE PERMANENTE b=

Cesar -
Goémez Vida =
I

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 28-MAR-1965

LUGAR DE NACIMIENTO: ESPANA

NACIONALIDAD: ESPANOLA

SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 12-0CT-2017 EXPIRA: 12-0CT-2027
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO __
ROBINSON ORELLANA — .
FECHA: 2020.08.12 09:34:50 -05:00 Pl 7" /
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - oy

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
183431/2020 (0) DE FECHA 08/11/2020

QUE LA SOCIEDAD

LUCRETRES, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155677539 DESDE EL MARTES, 26 DE MARZO DE 2019
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: SORAYA ALVAREZ SALAS

SUSCRIPTOR: PAOLA LO MEDICO

DIRECTOR / SECRETARIO: CESAR GOMEZ VIDA

DIRECTOR / PRESIDENTE: FERRAN MARSA VISAY

DIRECTOR / TESORERO: GERMAN FLORES

AGENTE RESIDENTE: SOLIS ALVAREZ & MARENCO FIRMA FORENSE.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS EL PRESIDENTE OSTENTARA LA
REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU DEFECTO EL SECRETARIO, EN SU DEFECTO PODRA SER
EJERCIDA POR EL TESORERC O BIEN LA PERSONA QUE, EXPRESAMENTE, DESIGNE { A

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANQOS, DIVIDIDOS EN
MIL ACCIONES COMUNES CON VALOR NOMINAL DE DIEZ DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN SER
EMITIDAS SOLAMENTE DE FORMA NOMINATIVA Y CADA UNA TENDRA DERECHO A UN VOTO EN LAS
REUNIONES DE JUNTA GENERALES DE ACCIONISTAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ALEXANDER SURIOL CANO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 7540
DEL 11 DE SEPTIEMBRE DE 2019 DE LANOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MléRCOLES, 12 DE AGOSTO DE 2020A LAS
09:33 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402664123

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 8877C291-49DA4B86-8F30-DFOFD58DA789
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11




AUTORIZACION

Sefiores del Ministerio de Ambiente, por este medio, yo Guillermo Salinas, varon, salvadorefio,
mayor de edad, con residencia ubicada en el distrito y provincia de Panama, con carné de residente
permanente No. E-8-102024, actuando en mi calidad de Apoderado General de DESARROLLOS
INMOBILIARIOS DEL GOLF, S.A, sociedad constituida y existente de conformidad con las
leyes de la Republica de Panama, inscrita al Folio Real No. 155605619, de la Secciéon Mercantil
del Registro Publico de Panam4, por este medio otorgo Poder Especial amplio y suficiente a la
empresa, denominada TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A., sociedad inscrita segun Registro
Publico en el Folio N°155660466, RUC: 155660466-2-2018 DV 68, con domicilio en la Ciudad
de Panama4, distrito y provincia de Panama, cuyo representante legal es el sefior CESAR GOMEZ
VIDA, varén, de nacionalidad espafiola, mayor de edad, con residencia ubicada en el distrito y
provincia de Panamé, portador de la cédula de identidad personal nimero E-8-153764, para que
desarrolle como empresa promotora, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
correspondiente al futuro proyecto denominado INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE -
EL CRISOL - CORREDOR NORTE, que consiste en la construccién de una via de
interconexién la cual constard de una servidumbre de 15.00 metros con dos carriles de 4.00 metros
de ancho con su respectiva acera de 2.20 metros con cordén cuneta, y su respectiva sefializacion
de acuerdo con las normas del MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS y las normas AASHTO
para el disefio geométrico de vias y autopistas, la cual serd de uso publico.

El proyecto se desarrollara sobre un area de la servidumbre vial del Corredor Norte, sobre una
servidumbre pluvial existente y sobre las Fincas con Folio P.H. N°30310444, con cédigo de
ubicacion 8A06, cuyo propietario es la sociedad DESARROLLOS INMOBILIARIOS DEL
GOLF, S.A. de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Publico, propiedades ubicadas

en el distrito de San Miguelito, provincia de Panama.

Panama, 25 de septiembre de 2020

y

ESARROLLOS TOBILIARIOS DEL GOLF, S.A.

Guiermo Salinas

Cédula E-8-102024 La suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C., Noiaria Piblica Duodécima
Apoderado General . ; ... del Circuito de Panama, con Céduls ca ldentidsc Ho. 8-250-338
' CERTIFICO:

Sociedad propietaria de la Finca P.H. NG@Q3 10444 ima (¢) anieiv,

fes) ha (m =idu rezcnocids (s)

5 \\ como suya (s) por ios nanies, por consiguiente, cdichs  {g)
‘/,;? firma (s) es (son) auténtica (s} 28 SEP m‘m
N%, 74 4, P




REPUBLICA DE PAWAMA

CARME DE RESIDENTE PERMANENTE

=E
Guillermo Octavio
Salinas Meléndez

NOMBRE USUAL: -
FECHA DE NACIMIENTO,  26-MAR-1960 ) E-8-102024
LUGAR DE NACIMIENTO: EL SALVADOR

NACIONALIDAD: SALVADORENA J

SEXO. T TR0 DE SANGRE:

EXPEDIDA: 16-JUN-2010 EXPIRA- 16-JUN-2020

R
RIO02EAQ002H2X

£-8-102024

del Circuito de Panams, con Cédula No. 8-707-101

Panama, A
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIOC

=
ROBINSON ORELLANA - ) =
FECHA: 2020.08.12 09:42:21 -05:00 ey o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
183432/2020 (0} DE FECHA 08/11/2020
QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLOS INMOBILIARIOS DEL GOLF,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155605619 DESDE EL MARTES, 23 DE JUNIO DE 2015
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JORGE EDUARDO DIAZ AVILES

SUSCRIPTOR: JAVIER ENRIQUE CASTRO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE RICARDQ POMA DELGADQ
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: ALBERTO POMA KRIETE

DIRECTOR / SECRETARIO: LUCILA MARIA ARGUETA DE CONTRERAS
DIRECTOR / TESORERO: JORGE EDUARDO DIAZ AVILES

AGENTE RESIDENTE: ROSAS Y ROSAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPLEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA DE FORMA CONJUNTA O INDIVIDUAL POR EL PRESIDENTE Y/O
EL VICE PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD O CUALQUIER PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES,DIVIDIDO EN DIEZ MIL ACCIONES
COMUNES,EXCLUSIVAMENTE NOMINATIVAS Y CON UN VALOR DE UN DOLAR CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE GUILLERMO OCTAVIO SALINAS MELENDEZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA 3,800 DE 31 DE JULIO DE 2017 DE LA NOTARIA UNDECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE EDUARDO DIAZ AVILES, GUILLERMO OCTAVIO SALINAS MELENDEZ Y
KARITZA NADIG SANTAMARIA PINZON SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO. 28790 DE 14
DE OCTUBRE DE 2019 DE LA NOTAR!A PUBLICA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 12 DE AGOSTO DE 2020A LAS

09:40 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402664125

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 38596116-44D2-499F-AFB2-6CE928016E8E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 15396 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO 7
ROBINSON ORELLANA - =
FECHA: 2020.08.12 09:35:59 -05:00 Pk i
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ "

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA =

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
183430/2020 (0) DE FECHA 08/11/2020
QUE LA SOCIEDAD

TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155660466 DESDE EL LUNES, 22 DE ENERO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: SORAYA ALVAREZ SALAS
SUSCRIPTOR: PAOLA LO MEDICO MONTENEGRO
DIRECTOR / SECRETAR!O: CESAR GOMEZ VIDA
DIRECTOR / TESORERO: GERMAN FLORES
DIRECTOR / PRESIDENTE: FERRAN MARSA VISAY
AGENTE RESIDENTE: FABREGA MOLINO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS EL PRESIDENTE OSTENTARA LA
REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU DEFECTO EL SECRETARIO, EN SU DEFECTO PODRA SER
EJERCIDA POR EL TESORERO O BIEN POR LA PERSONA QUE EXPRESAMENTE, DESIGNE LA REFERIDA JUNTA
GENERAL DE ACCIONISTAS, EN SU CONDICION DE PODER SUPREMO DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES, MONEDA DE CURSO LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDOS EN MIL ACCIONES COMUNES CON VALOR NOMINAL DE DIEZ
DOLARES, MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, CADA UNA. LAS ACCIONES
PODRAN SER EMITIDAS SOLAMENTE DE FORMA NOMINATIVA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 12 DE AGOSTO DE 2020A LAS
09:35 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402664121

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del ldentificador Electronico: 3424263B-6E08-4DA8-AA98-FAEF49074BBC
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAIvA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE =

Cesar f
Gomez Vida
NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 28-MAR-1965
LUGAR DE NACIMIENTO: ESPANA

NACIONALIDAD: ESPANOLA E;8:1 53764
SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 12-0CT-2017 EXPIRA: 12-0CT-2027
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Quien suscribe CESAR GOMEZ VIDA, varén, de nacionalidad espafiola, portador de la cédula de
identidad personal niimero E-8-153764, en mi condicion de representante legal de la sociedad
denominada TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A., sociedad inscrita segiin Registro Publico en
el Folio N°155660466, RUC: 155660466-2-2018 DV 68, con oficina ubicada en Calle 43 Este,
Bella Vista, PH Colores de Bella Vista, Local 16E, distrito y provincia de Panama, cuyo numero

de teléfono es el 830-6494 o celular 6140-7149, correo electronico cesar(a deltaprojects.con.pa;

como sociedad promotora solicito formalmente la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
CAT 1II, denominado INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE - EL CRISOL -
CORREDOR NORTE, el cual consta de aproximadamente _ =52 7 fojas, incluyendo los

anexos.

Consultores Ambientales:
1. Jorge A. Garcia Registro: IRC-015-2011/ACT. ARC-052-2019
Especialidad: Conservacion de Recursos Naturales Renovables

2. Desiree Samaniego Registro: IAR-003-2019
Especialidad: Manejo Ambiental

El futuro proyecto denominado INTERCONEXION VIAL VILLA LUCRE - EL CRISOL -
CORREDOR NORTE, consiste en la construccion de una via de interconexion la cual constaré de
una servidumbre de 15.00 metros con dos carriles de 4.00 metros de ancho con su respectiva acera
de 2.20 metros con cordon cuneta, y su respectiva sefializacion de acuerdo con las normas del
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS y las normas AASHTO para el disefio geométrico de vias y
autopistas, la cual sera de uso publico. Contempla el desarrollo del sistema pluvial para €] manejo de
las aguas de escorrentia, iluminacion publica, engramado y arborizacion. Este proyecto serd de uso
publico y conectara las comunidades de EL CRISOL en el drea de LA CASTELLANA y VILLA
LUCRE con el acceso al Corredor Norte, especificamente en la salida de Villa Lucre sobre la
Avenida Rafael Aleman, asi como también les dard acceso directo a los proyectos GOLF
GARDENS, TERRAZAS DE VILLA LUCRE, VIVIENDAS PANAMERICANAS, se establece la
construccion de un cajon pluvial doble tipo 1008, para encauzar las aguas del Rio Palomo en el
acceso a la urbanizacion GOLF GARDENS. La obra vial por desarrollar tendra sus respectivos
carriles de aceleracion y desaceleracion y lograr la incorporacion al rapido flujo vehicular que se da
en esta zona. Adicionalmente se dara acceso a una via de 15.00 metros de anche la cual dara
interconexion a ambas entradas, la de El Crisol (que va desde la Av. Rafael Aleman, sobre
servidumbre pluvial hasta la Via Principal de la Castellana) y la de Golf Gardens. Esta tendra un
trazo paralelo a el alineamiento del corredor norte para evitar la interrupcion del flujo vehicular de la
via de acceso al Corredor Norte con un ancho promedio de 15.00 metros. Se pretende construir la
terraceria necesaria con taludes y drenajes, contard con el sefialamiento horizontal y vertical, con

aceras y proteccion de peatones.
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El proyecto se desarrollard sobre un area de la servidumbre vial del Corredor Norte, sobre una
servidumbre pluvial existente y sobre las Fincas con Folio Real N°30204055, ccn cddigo de
ubicacién 8A06, cuyo propietario es la sociedad LUCRETRES, S.A., y una parte, ccmo punto de
acceso, de la Finca P.H. N°30310444, con codigo de ubicacion 8A06, cuyo propietario es la
sociedad DESARROLLOS INMOBILIARIOS DEL GOLF, S.A., propiedades ubicadas en el

distrito de San Miguelito, provincia de Panama.

Documentos Adjuntos:

Estudio de Impacto Ambiental, un original, copias digitalizadas.

Solicitud de Evaluacion debidamente Notariada.

Autorizaciones debidamente firmadas y notariadas.

Copia de cedula y/o pasaporte, notariados de los representantes legales de las sociedades que
otorgan autorizacion.

Certificados de registro publico de las sociedades que otorgan autorizacion.

Registros Publicos de las Propiedades y de la sociedad promotora del EsIA.

Copia Notariada de la cédula del Representante legal de la sociedad Promotora.

Paz y Salvo y recibo de pago de MIAMBIENTE, por Evaluacién del Estudio.

Evidencia de las encuestas realizadas (consulta ciudadana).

Fundamento del derecho: Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de
agosto del 2012.
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CESAR GOMEZ VIDA s
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1 2= Pubhca erceTa 5. -226.
Representante Legal N la de iden W’"“:‘;
TERRAZAS DE VILLA LUCRE 1, S.A. CERTIFICO: -
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Rsta autenticacién no implica
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nuestra parte, en cuante al
contenido del documento.
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